trăită în comuniune de iubire şi coresponsabilitate pentru binele comun.

În majoritatea ţărilor europene, Religia se predă în cadrul sistemului de

învăţământ public, având un rol recunoscut şi apreciat în societate. În țara

noastră, până la momentul adoptării Legii Instrucţiunii publice (25 noiembrie/

7 decembrie 1864), învăţământul românesc s-a desfăşurat aproape exclusiv în

cadrul Bisericii, iar prin această lege, disciplina școlară Religie ocupa un loc

important în învăţământul primar, gimnazial şi liceal.

Decretul privind reforma învăţământului din 1948 a scos Religia în afara

şcolii.